
   COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 
 

 

 Finanziato 
 dall’Unione Europea 
 NextGenerationEU 

  
 

DETERMINAZIONE 

N. 80 DEL 26.05.2025 
 

Oggetto:  PCM Dipartimento per la trasformazione digitale. 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 M1C1 Investimento 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 

 nazionale digitale (ANPR). 

 Adesione allo stato civile digitale (ANSC). 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 CUP E51F24005320006 

 Affidamento servizio ed impegno di spesa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 

 

Considerato che in data 02.12.2024 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 

comunicato l’ammissione della candidatura n.103413 presentata dal Comune di Terdobbiate 

per l’avviso Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

Adesione allo stato civile digitale (ANSC). 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 34 del 19.12.2024, così come risultante alla data odierna, ed in particolare il 
capitolo di spesa allocato alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3 
denominato “Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - CUPE51F24005320006”. 
 

Considerato che si è ritenuto in sede di assegnazione del CUP di quantificare le spese 

progettuali secondo il seguente quadro economico di progetto: 

Servizi a base di gara: € 3.219,67 

IVA 22%: € 708,33 

Totale progetto: € 3.928,00 

 

Preso atto che, stante l’importo inferiore ad € 140.000,00, l’acquisto del servizio non è 

inserito nella programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027. 

 

Richiamato il decreto sindacale n.5/2024 del 01.08.2024 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile del Servizio Demografici, con l’attribuzione delle competenze previste 

dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Verificato, ai sensi dell’art.48 comma 2 del D.Lgs. 36/, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo, stante l’importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche tecniche 

 



dell’appalto, nonché inesistenza di denunce presentate da operatori ubicati in altri Stati 

membri. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si 

possa procedere all’affidamento diretto dei servizi, forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Preso atto che il Comune di Terdobbiate non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Richiamato l’art.49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli affidamenti ed 

in particolare il comma 6 che consente la possibilità di derogare alla sua applicazione per 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

Ritenuto, in deroga al principio di rotazione degli affidamenti, di individuare come affidatario 

la ditta fornitrice del software in uso agli uffici comunali (protocollo, demografici, 

conservazione digitale, contabilità, affari generali) in quanto consente una continuità tecnica 

in grado di garantire una performance realizzativa adeguata. 

 

Preso atto, per quanto indicato al precedente capoverso, che detto operatore economico, ditta 

Maggioli S.p.A. possiede i requisiti tecnici, economici e professionali per lo svolgimento del 

servizio in oggetto. 

 

Visto l’art.225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che a partire dal 1° gennaio 2024 

acquistano efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici. 

 

Proceduto mediante portale Acquistinretepa – MEPA ad una RDO trattativa diretta  

n. 5331052 nei confronti della Ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna 

(RN) in Via del Carpino 8, C.F. 06188330150, p.iva 02066400405. 

 

Vista la proposta tecnico economica presentata in allegato all’offerta economica. 

 

Preso atto che nello svolgimento della procedura è stato acquisito il CIG B706C273B5. 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il CUP n. E51F24005320006. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 approvato con Deliberazione della G.C. n. 20 in data 18.04.2025. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che può essere percepito come una minaccia anche potenziale alla propria 

imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di 

esecuzione del presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Viste altresì le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

allegate all’offerta, in cui il Procuratore Speciale della Ditta Maggioli S.p.A. attesta il rispetto 

di quanto previsto dall’art.47, comma 2, del Decreto legge 31 maggio 2021, n.777, convertito 



con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108 in materia di personale e il rispetto di 

quanto previsto dalla legge 68/1999 in materia di lavoro delle persone con disabilità. 

 

Preso atto che, con Avviso in data 27.10.2022 di PA digitale 2026 veniva comunicato che, a 

seguito dell’”Aggiornamento della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” veniva evidenziato come gli investimenti di cui 

alle Misure 1.3 e 1.4, fra cui la Misura 1.4.4 (identità digitale), non abbiano un impatto 

ambientale diretto, cosicché i soggetti attuatori di queste misure non debbano compilare la 

documentazione DNSH riportata nell’Allegato 4 degli Avvisi pubblici. 

 

Acquisito agli atti il Durc On Line INAIL_49170653 attestante la regolarità contributiva fino 

al 18/09/2025. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento è avvenuto mediante sottoscrizione di 

ordine predisposto dal portale MEPA Consip. 

 

Richiamata la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al capitolo 1 ove viene 

specificato che “sono esenti i contratti di importo massimo previsto inferiore a euro 40.000”. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il progetto tecnico di “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) - adesione allo stato civile digitale (ANSC), come da proposta tecnica 

presentata in sede di RDO su Acquistinretepa dalla Ditta Maggioli S.p.A. 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante procedura 

di acquisto su portale Acquistinretepa MEPA n. 5331052 alla Ditta Maggioli S.p.a. con 

sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8, C.F. 06188330150, p.iva 

02066400405 il servizio in oggetto al costo di € 2.500,00+ IVA 22%; 

 

3. Di prenotare l’impegno di spesa per detto servizio la somma complessiva di € 3.050,00 

(IVA compresa) alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 3 capitolo 

denominato “Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - CUPE51F24005320006”, del 

bilancio 2025-2027, competenza 2025. 

 

4. Di accertare nel bilancio di previsione 2025-2027, competenza 2025, al Titolo 2 

Tipologia 101 Categoria 1 capitolo denominato “Contributo Avviso Misura 1.4.4 - 

Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC) - CUPE51F24005320006” il contributo assegnato di € 3.928,40. 

 

5. Di dare atto che a seguito dell’esperita procedura di affidamento del servizio il quadro 

economico di progetto risulta così modificato: 



Servizi: € 2.500,00 

IVA 22%: € 550,00 

Totale spese € 3.050,00 

Economie di spesa € 878,00 

Totale progetto: € 3.928,00 

 

6. Di dare atto che con il presente affidamento si realizza il progetto finanziato 

dalla Unione Europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 1 Componente 1 Asse 1 Investimento 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) Adesione allo stato civile digitale (ANSC)” per il 

Comune di Terdobbiate,  

 

7. Di dare atto che la Ditta Maggioli S.p.A. ha attestato il rispetto di tutti i principi correlati 

ai progetti PNRR, in particolare quanto previsto dall’art.47, comma 2, del Decreto legge 31 

maggio 2021, n.777, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108 in 

materia di personale e il rispetto di quanto previsto dalla legge 68/1999 in materia di lavoro 

delle persone con disabilità, allegando all’offerta idonea documentazione comprovante. 

 

8. Di dare atto che il progetto, in quanto rientrante nella Misura M1C1 Asse 1 Investimento 

1.4, non ha un impatto ambientale diretto, così come definito dalle “Linee Guida per i 

Soggetti attuatori degli Avvisi PA digitale 2026”. 

 

9. Di dare atto che l’intera procedura di affidamento, ivi compreso l’acquisizione del CIG, è 

avvenuta conformemente alle disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti 

pubblici. 

 

10. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

11. Di prendere atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del 

Servizio assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 

marzo 2023, n.36. 

 

  Il Responsabile del Servizio Demografici 

  F.to Pampuri Paolo 
 

 
 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al presente 

provvedimento. 

Terdobbiate, 26.05.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 


